
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou

Faculté des sciences biologiques et des sciences agronomiques

Département des sciences biologiques

Mémoire de fin d’études

En vue de l’obtention du diplôme de master en Ecologie et environnement

Option : Biodiversité et Environnement

Thème

Présenté par :

Melle SEBAI SARAH Melle YACEF ATHINA

Devant le jury composé de :

Présidente : Mme LANDRI G. M. A. A à l’UMMTO

Promotrice : Mme SADOUDI-ALI AHMED D. Professeur à l’UMMTO

Examinatrice : M elle ALI AHMED S. M. C. B à l UMMTO

Evaluation de l’efficacité du traitement des eaux
[...]
toutes eaux se rencontre dans ce bassin, ce qui réduira le risque de formation des boues

flottantes. (Figure 12).

Les caractéristiques de ce bassin sont représentées dans le tableau suivant

Tableau 10 : Caractéristiques du

Désignation

Longueur

Largeur

Profondeur

3.3.6.2.Bassin d’aération

La station dispose de deux bassins

discontinue (figure 13). Ils ont les mêmes dimensions (tableau 11

Chaque bassin est donc muni de 02 aérateurs de surface à hélices montés sur passerelles

(fonctionnent en intermittence pendant 15 min et

brassagequi permet d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens avec l’eau usée et

d’éviter leur dépôt ainsi que

Chapitre II Matériels et Méthodes

Dessableur-déshuileur Figure 11 : Classificateur à sable

Traitement secondaire (biologique)

Pour compléter l’épuration de l’eau, on procède à un autre type de traitement (traitement

biologique) qui est du type à boues activées à faible charge, fonctionnant en aération

est effectué dans le compartiment aérobie par lequel les bactéries

provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir de

.

Les effluents rejoignent les bassins d’activation via un regard de répartition qui alimente

d’autres procédés que nous allons détailler dans ce qui suit :

Bassin de répartition

C’est un bassin dans lequel L’effluent brute, les boues recirculée et

toutes eaux se rencontre dans ce bassin, ce qui réduira le risque de formation des boues

Les caractéristiques de ce bassin sont représentées dans le tableau suivant

Caractéristiques du bassin de répartition(BENZID, 2013).

Valeurs

3 m

2 m

3,9 m

deux bassins biologiques rectangulaires fonctionnant en aérat

discontinue (figure 13). Ils ont les mêmes dimensions (tableau 11).

Chaque bassin est donc muni de 02 aérateurs de surface à hélices montés sur passerelles

fonctionnent en intermittence pendant 15 min et s’arrêtent 15 min

brassagequi permet d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens avec l’eau usée et

que la formation de biomasses (eaux + bactéries + boue). D

Chapitre II Matériels et Méthodes

22

Classificateur à sable

Pour compléter l’épuration de l’eau, on procède à un autre type de traitement (traitement

ctionnant en aération

est effectué dans le compartiment aérobie par lequel les bactéries

des eaux usées à partir de

Les effluents rejoignent les bassins d’activation via un regard de répartition qui alimente

dans ce qui suit :

l’effluent du poste

toutes eaux se rencontre dans ce bassin, ce qui réduira le risque de formation des boues

Les caractéristiques de ce bassin sont représentées dans le tableau suivant :

Valeurs

biologiques rectangulaires fonctionnant en aération

Chaque bassin est donc muni de 02 aérateurs de surface à hélices montés sur passerelles

15 min), favorisant un

brassagequi permet d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens avec l’eau usée et

+ bactéries + boue). De



Chapitre II Matériels et Méthodes

l’oxygène est utilisé pour stimuler l’activité de

fonctionnelles dans le but de transformer

minéralisation des polluants

azotée. D’autre part, ils permettent,

organique simultanément avec la transformation du phosphore en ortho phosphate qui sont

contenus dans l’effluent brut.

De ce fait et à un certain stade, l’alimentation en oxygène pour les bassins biologiq

est arrêtée pour permettre aux bactéries productrices d’oxygène d’agir

Tableau 11 : Caractéristiques du

Désignation

Longueur
Largeur
Profondeur

Figure 12 : Bassin de répartition

3.3.6.3.Dégazage

Le dégazeurse trouve en aval du bassin d’aération et en amont du clarificateur ses

dimensions sont représentées dans le tableau 12.C’

des bulles contenues dans le mélange eau/boue. Ces bulles proviennent essentiellement de la

formation des gaz ; O2 et CO2 s’échappant de l’eau a

anoxie avec notamment la présence

boue remontent des bassins par deux conduites séparées qui ont une hauteur assez importante

puis redescendent dans le bassin de dégazages à une conduite so

(Figure 14).

Tableau N° 12 : Caractéri

Chapitre II Matériels et Méthodes

pour stimuler l’activité des microorganismes aérobies et les rendre

dans le but de transformer la matière organique ; les bassin

minéralisation des polluants hydrocarbonées ainsi qu’une partie infime de la pollution

azotée. D’autre part, ils permettent, la nitrification partielle de l’azote ammoniacal et

organique simultanément avec la transformation du phosphore en ortho phosphate qui sont

un certain stade, l’alimentation en oxygène pour les bassins biologiq

est arrêtée pour permettre aux bactéries productrices d’oxygène d’agir.

Caractéristiques du bassin d’aération(BENZID, 2013).

Valeurs

23,00 m
11,50 m
3,90 m

Bassin de répartition Figure 13 : Bassin d’aération

azeurse trouve en aval du bassin d’aération et en amont du clarificateur ses

représentées dans le tableau 12.C’est un ouvrage qui permet une élimination

des bulles contenues dans le mélange eau/boue. Ces bulles proviennent essentiellement de la

O2 et CO2 s’échappant de l’eau au cours de réaction en aérobiose ou

anoxie avec notamment la présence d’azote gazeux.

boue remontent des bassins par deux conduites séparées qui ont une hauteur assez importante

puis redescendent dans le bassin de dégazages à une conduite souterraine vers le clarificateur

Caractéristiques de dégazage(BENZID, 2013).

Chapitre II Matériels et Méthodes

23

s microorganismes aérobies et les rendre

; les bassins assurent la

une partie infime de la pollution

la nitrification partielle de l’azote ammoniacal et

organique simultanément avec la transformation du phosphore en ortho phosphate qui sont

un certain stade, l’alimentation en oxygène pour les bassins biologiques

Valeurs

azeurse trouve en aval du bassin d’aération et en amont du clarificateur ses

est un ouvrage qui permet une élimination

des bulles contenues dans le mélange eau/boue. Ces bulles proviennent essentiellement de la

u cours de réaction en aérobiose ou

L’eau et la

boue remontent des bassins par deux conduites séparées qui ont une hauteur assez importante

uterraine vers le clarificateur



Chapitre II Matériels et Méthodes

Désignation

Longueur
Largeur
Profondeur

3.3.6.4.Clarificateur

Un clarificateur, que l’on

bassin cylindro-conique, son objectif est de séparer liquide

épurée(Figure 15).

Le principe de fonctionnement du

des boues dans la jupe de sédimentation puis le racleur de fond racle la boue décantée vers

une goulotte périphérique réalisée à l’intérieur de l’ouvrage puis la boue

le puits à boue. Dans ce puits

est envoyée vers l’épaississeur de

Le clarificateur présente les caractéristiq

Tableau 13 : Caractéristiques de clarificateur

Désignation

Diamètre intérieur
Hauteur d’eau
Hauteur paroi

Figure 14 : Dégazeur

3.3.6.5.Poste toutes eaux

Il constitue « la poubelle

l’exploitation de la station. Ces dernières sont ensuite envoyées

par deux pompes de refoulement

Chapitre II Matériels et Méthodes

Valeurs

6,00 m
2,00 m
3,90 m

que l’on appelle également un décanteur, se présente sous la for

on objectif est de séparer liquide-solide entre la boue et

e principe de fonctionnement du système est basé sur la clarification par sédimentation

des boues dans la jupe de sédimentation puis le racleur de fond racle la boue décantée vers

une goulotte périphérique réalisée à l’intérieur de l’ouvrage puis la boue

oue. Dans ce puits, une partie de la boue est recirculée, tandis qu’une autre partie

est envoyée vers l’épaississeur de boues.

Le clarificateur présente les caractéristiques indiquées dans le tableau 13.

Caractéristiques de clarificateur(BENZID, 2013).

Valeurs

16,00 m
2,50 m
3,00 m

Dégazeur Figure 15 : Clar

la poubelle » de la station. Il récupère l’ensemble des eaux usées liées à

on. Ces dernières sont ensuite envoyées vers le bassin de répartition

par deux pompes de refoulement (figure 16).

Chapitre II Matériels et Méthodes

24

Valeurs

se présente sous la forme d’un

solide entre la boue et l’eau

système est basé sur la clarification par sédimentation

des boues dans la jupe de sédimentation puis le racleur de fond racle la boue décantée vers

une goulotte périphérique réalisée à l’intérieur de l’ouvrage puis la boue est acheminée vers

tandis qu’une autre partie

Valeurs

Clarificateur

» de la station. Il récupère l’ensemble des eaux usées liées à

vers le bassin de répartition



Chapitre II Matériels et Méthodes

3.3.6.6.Désinfection

La désinfection des eaux usées traitées vise

pathogènes présents dans ces eaux. C’e

l’homogénéisation de l’eau et du réactif

étape n’est pas réalisée et les eaux issues du

contact pour rejoindre le milieu réce

caractéristiques sont indiquées dans le tablea

Tableau 14 : Caractéristiques de bassin de désinfection

3.3.6.7.Milieu récepteur

L’eau passe ensuite par un canal venturi

évacuée à la mer (Figure18).

Désignation

Longueur
Largeur
Profondeur
Hauteur d’effluent

Chapitre II Matériels et Méthodes

Figure 16 :Poste toutes eaux

eaux usées traitées vise la destruction des microorganismes

ogènes présents dans ces eaux. C’est un ouvrage dit de contact

de l’eau et du réactif désinfectant (eau de Javel)., Il est à noter que cette

s réalisée et les eaux issues du clarification font juste passage dans le bassin de

contact pour rejoindre le milieu récepteur via un canal de sortie (F

caractéristiques sont indiquées dans le tableau 14.

Caractéristiques de bassin de désinfection(BENZID, 2013).

par un canal venturi qui a un débit nominal de 42 l/s

Valeurs

8,00 m
3,00 m
3,10 m

2.0

Chapitre II Matériels et Méthodes

25

la destruction des microorganismes

st un ouvrage dit de contact qui favorise

Il est à noter que cette

clarification font juste passage dans le bassin de

pteur via un canal de sortie (Figure 17). Ces

qui a un débit nominal de 42 l/s pour être

Valeurs



Chapitre II Matériels et Méthodes

3.3.7. Traitement des boues

3.3.7.1.Epaississeur

Un épaississeur des boues est un ouvrage sous forme

caractéristiques représentées dans le tableau 15. Il

de traitement (de clarificateur et de bassin de répartition)., Il

rotatif, génère un mouvement dans le bassin

particules de boue et qui permet de herser la boue

eaux a fin d’obtenir une boue

séchage (Figure 19).

Tableau N °15 : Caractéristiques de l’Epaississeur

Désignation

Diamètre intérieur
Hauteur de boues
Hauteur paroi

Figure 17 :Désinfection

Chapitre II Matériels et Méthodes

Traitement des boues

Un épaississeur des boues est un ouvrage sous forme cylindro

caractéristiques représentées dans le tableau 15. Il reçoit les boues en excès des deux lignes

r et de bassin de répartition)., Il est équipé d’un motoréducteur

génère un mouvement dans le bassin qui augmente le contact entre les différentes

ticules de boue et qui permet de herser la boue et de les débarrasser d’une partie de leurs

moins liquide et plus concentrée avant admissio

Caractéristiques de l’Epaississeur(BENZID, 2013).

Valeurs

6,00 m
2 ,90 m
3,42 m

Figure 19 :Epaississeur Hers

Désinfection Figure 18 :Canal venturi

Chapitre II Matériels et Méthodes

26

cylindro-conique, ses

reçoit les boues en excès des deux lignes

est équipé d’un motoréducteur

qui augmente le contact entre les différentes

ser d’une partie de leurs

avant admission sur les lits de

Valeurs

Canal venturi



Chapitre II Matériels et Méthodes

3.3.7.2.Lits de séchage

Le lit de séchage est un ouvrage où se fait la déshydratation naturelle des boues. La

STEP d’Azeffoun est munie de 10 lits de séchage

Les boues sont extraites de l’épaississeur et transférées vers les lits de séchage don

déshydratation passe par deux étapes

jusqu’à 80% de la teneur en eau et l’é

climatiques. La durée moyenne de séchage étant estimée à

ensuite ratissées manuellement, reprise

peut être envoyé sur toutes les filières d’élimination et les eaux de drainage retournent en

poste de relevage (Figure 20).

Figure 20 :Lit de

B. Méthodologie de prélèvement et analyses

1. Prélèvement et échantillonnage

La méthode appliquée dans la station d’épuration d’Azeffoun est celle de l’échantillon

composite. Avant de passer à la

certaines conditions telles que

- L'échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les

caractéristiques physicochimiques de l’eau.

- Le prélèvement des eaux brutes

du dégrailleur finet les eaux épuré

En l’absence d’un préleveur automatique qui assure un échantillonnag

l’échantillonnage se fait manuellement

contenant en verre, quatre à cinq fois par jour un volume déterminé pour l’eau brute (entrée)

et l’eau épurée (sortie). Cet échantillon sera conservé au réfrigér

effectué quelques analyses journalières

les prélèvements précédents pour constituer un échantillon moyen en laissant l’échantillon à

Chapitre II Matériels et Méthodes

Le lit de séchage est un ouvrage où se fait la déshydratation naturelle des boues. La

de 10 lits de séchage avec une surface globale de 910 m

Les boues sont extraites de l’épaississeur et transférées vers les lits de séchage don

déshydratation passe par deux étapes ; la filtration naturelle à travers le lit avec une

a teneur en eau et l’évaporation naturelle en fonction des conditi

oyenne de séchage étant estimée à trois semaine

ensuite ratissées manuellement, reprises et stockées dans un endroit approprié. L

peut être envoyé sur toutes les filières d’élimination et les eaux de drainage retournent en

poste de relevage (Figure 20).

Lit de séchage (Avant (à gauche) et après (droite) séchage

gie de prélèvement et analyses

Prélèvement et échantillonnage

La méthode appliquée dans la station d’épuration d’Azeffoun est celle de l’échantillon

composite. Avant de passer à la technique de l’échantillonnageil est nécessaire de

que :

L'échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les

caractéristiques physicochimiques de l’eau.

eaux brutes (Figure 21) se fait avant le prétraitement en amont

es eaux épurées (Figure 22) au niveau du canal de sortie.

l’absence d’un préleveur automatique qui assure un échantillonnag

l’échantillonnage se fait manuellement. Il consiste à prélever manuellement

cinq fois par jour un volume déterminé pour l’eau brute (entrée)

et l’eau épurée (sortie). Cet échantillon sera conservé au réfrigérateur à 4°C après avoir

yses journalières. Chaque volume prélevé sera bien mélangé avec tous

pour constituer un échantillon moyen en laissant l’échantillon à

Chapitre II Matériels et Méthodes

27

Le lit de séchage est un ouvrage où se fait la déshydratation naturelle des boues. La

avec une surface globale de 910 m2.

Les boues sont extraites de l’épaississeur et transférées vers les lits de séchage dont la

ion naturelle à travers le lit avec une perte

vaporation naturelle en fonction des conditions

trois semaines, les boues sont

ées dans un endroit approprié. Le produit

peut être envoyé sur toutes les filières d’élimination et les eaux de drainage retournent en

(droite) séchage)

La méthode appliquée dans la station d’épuration d’Azeffoun est celle de l’échantillon

l est nécessaire de respecter

L'échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les

se fait avant le prétraitement en amont

es (Figure 22) au niveau du canal de sortie.

l’absence d’un préleveur automatique qui assure un échantillonnage sur les 24h,

Il consiste à prélever manuellement, dans un

cinq fois par jour un volume déterminé pour l’eau brute (entrée)

ateur à 4°C après avoir

levé sera bien mélangé avec tous

pour constituer un échantillon moyen en laissant l’échantillon à



Chapitre II Matériels et Méthodes

la température ambiante pour l’analyser par la suite (durant les 24h le temps d’effectuer

l’analyse).

Aussi, il y a des analyses qui se font sur place pour les boues de la station à savoir les

boues des deux bassins d’aération et du

Figure21 : Eau brute Figure 22

2. Matériels et produits utilisés

Pour effectuer des analyses des eaux usées au niveau du laboratoire, nous avons besoin

d’équipements et de solutions

Tableau 16 : Matériels et réactifs utilisés au niveau du